
Biblioteca Fardelliana
ENTE MORALE PER IL R. D. 9 – IX-1889

91100 – Trapani

Cod. Fisc. 93027790810

DELIBERAZIONE 

seduta del 21 novembre 2023

Oggetto: NOMINA DEI REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2023 – 2026

LA DEPUTAZIONE

Premesso che:

- con deliberazione della Deputazione della  Biblioteca Fardelliana n.  2  del 14/02/1996 è stata

introdotta la figura del revisore unico dei conti dell’Ente “Biblioteca Fardelliana”;

- l’incarico  di  Revisore  dei  conti  della  Biblioteca  Fardelliana  per  il  triennio

2020/2023, giusta deliberazione della Deputazione della Biblioteca Fardelliana n. 6

del 30/06/2020, è scaduto;

Vista la determinazione del dirigente ad interim della Biblioteca Fardelliana n. 88 del 23/08/2023

con  la  quale  è  stato  approvato  l’"Avviso  pubblico  per  la  nomina  del  Revisore  dei  conti  della

Biblioteca Fardelliana per il triennio 2023/2026", insieme all'Allegato A "Modello di domanda di

partecipazione",  pubblicati  in  data,  23  agosto  2023  sul  sito  istituzionale  di  questa  Biblioteca

Fardelliana, sul sito istituzionale del Comune di Trapani e sul sito del Dipartimento Regionale delle

Autonomie Locali - Assessorato delle Autonomie Locali così come prevede la normativa vigente;

Dato atto che:

- con la Determinazione del Dirigente a.i. n. 128 del 16/11/2023, pubblicata sul sito e sull’albo

della Biblioteca Fardelliana e del Comune di Trapani, è stato approvato l’elenco dei candidati

alla  nomina  di  Revisore  dei  Conti  per  il  triennio  2023/2026,  contenente  i  nominativi  dei  107

candidati rispondenti ai requisiti richiesti per l´ammissione alla procedura di sorteggio con

assegnato un numero di riferimento in corrispondenza del nominativo;

-  con  avviso  prot.  1163  del  16/11/2023,  pubblicato  sul  sito  e  sull’albo  dei  due  Enti, è  stato

comunicato che in data 21 Novembre 2023 alle ore 15:00 presso la sede del Comune di

Trapani, sita a Palazzo d’Alì, si sarebbe tenuto il sorteggio del nominativo del Revisore per

il triennio 2023/2026;

Largo San Giacomo 18 – 9110 Trapani
Tel. 0923 21506 – 21540 Fax 0923 872662



Considerato che:

- questa Deputazione della Biblioteca Fardelliana, che possiede l’esclusiva competenza di

nomina del Revisore unico dei conti,  si  è riunita in seduta pubblica in data 21/11/2023

presso la sede del Comune di Trapani di palazzo d’Alì, per sorteggiare dall´Elenco dei

candidati  ammessi  al sorteggio  (Allegato  C  alla  d.d.  n.128/2023), il  nominativo  del

candidato cui conferire l’incarico di revisore unico dei conti della Biblioteca Fardelliana

per il triennio 2023/2026;

-  alla  seduta  presieduta  dal  Presidente  della  Deputazione,  Giacomo  Tranchida,  sono

presenti  i  deputati  sig.ra  Caterina  Fasola,  Prof.ssa  Stefania  La  Via  ed  il  Dott.  Pietro

Zichichi, l’Assessore alla cultura del Comune di Trapani Rosalia d’Alì, il Dirigente a.i.

della  Biblioteca,  Dott.  Giovanni  Panepinto,  il  dipendente  della  Biblioteca  Rag.  Paolo

Messina, la dipendente del Serv. Cultura Sig.ra Maria Maltese;

- si procede all’attività propedeutica al sorteggio: in base ai numeri associati ai nominativi

dei candidati presenti nell’elenco succitato, sono stati fatti dei biglietti numerati dal n.1 al

n. 107 che vengono depositati nell’urna;

- la Sig.ra Caterina Fasola estrae dall’urna il biglietto riportante il n. 20 che corrisponde al

nominativo del Dott. Angelo Emanuele Castro.

La deputazione ha ritenuto di dover procedere ad altre due estrazioni in caso di eventuale

rinuncia, impossibilità o altro da parte del sorteggiato:

- la Prof.ssa Stefania La Via estrae dall’urna il biglietto riportante il n. 33 che corrisponde

nominativo del Dott. Edmondo Sanfilippo Enrico;

-  il  Dott.  Pietro Zichichi estrae dall’urna il  biglietto riportante il  n. 31 che corrisponde

nominativo del Dott. Rosario Passari.

La Deputazione approva all’unanimità.

Visti:

- l'art. 10 della L.R. n. 3 del 17/03/2016, sostituito dall'art. 6 della L.R. n. 17 dell’11/08/2016  e

integrato dall'art. 39, comma 1 della L.R. n. 16 dell'11/08/2017; 

- il testo coordinato della L.R. n. 3 del 17/03/2016, “Disposizioni programmatiche e correttive per

l'anno  2016.  Legge  di  stabilità  regionale”,  che,  all'art.  10,  “Organo  di  revisione  economico-

finanziaria degli enti locali” come modificato dall’art. 6 della L.R. n. 17 del 11/08/2016 e dall’art. 8

comma 2 dellaL.R. n. 6 del 04/03/2021, stabilisce che:

- l’ ex art. 235 e segg. del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267;

Attesa la necessità di procedere alla nomina del revisore unico dei conti per il triennio 2023/2026

con decorrenza dalla data di esecutività dell'atto di nomina;

Considerato che  la  nomina  del  revisore  unico  dei  conti  è  di  esclusiva  competenza  della

Deputazione della Biblioteca Fardelliana;

Vista la normativa in materia di Revisore dei Conti;

Largo San Giacomo 18 – 9110 Trapani
Tel. 0923 21506 – 21540 Fax 0923 872662



Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si

intendono integralmente trascritti:

DELIBERA

1. prendere atto  delle  risultanze della  procedura di  selezione mediante sorteggio,  in  seduta

pubblica, per la nomina del revisore dei conti dell'Ente per il triennio 2023/2026;

2. di nominare  ai  sensi dell’art.10 comma 6 della L.R. n.3/2016, il  dott.  Angelo Emanuele

Castro, nato a omissis il omissis , Revisore unico dei conti dell'Ente per il triennio 2023/2026 con

decorrenza  dalla data di esecutività dell’atto deliberativo;

3. di trasmettere il presente provvedimento al Revisore dei Conti all’indirizzo di pec dichiarato

nella manifestazione d’interesse;

4. di dare atto che,  ai  sensi dell’art.  236 del Decreto Legislativo n.  267 del 18/08/2000, il

candidato ha dichiarato in autocertificazione l’assenza di cause di incompatibilità a ricoprire detto

incarico;

5. di acquisire l’accettazione dell’incarico da parte dello stesso, nonché la dichiarazione resa

dal dott. Angelo Emanuele Castro attestante il rispetto dei limiti all’affidamento degli incarichi di

revisione contabile, di cui all’art. 238, comma 1, del succitato decreto;

6. di dare atto che il compenso annuo spettante al revisore dei conti dell’Ente rimane fissato in

Euro  6.030,00,  a  lordo  delle  ritenute  di  legge  ed  oltre  le  spese  di  trasferta  allo  stato  non

quantificabili;  detto  importo  viene  fissato  in  considerazione  delle  dimensioni  e  delle  risorse

disponibili nel bilancio dell'Ente, in regime di continuità rispetto al compenso finora corrisposto al

revisore dell'Ente, e nel rispetto dei compensi fissati per i revisori degli Enti Locali con il  Decreto

del  Ministero  degli  Interni  21  dicembre  2018,  pubblicato  sulla  G.U.  Serie  Generale  n.  3  del

04/01/2019, nello specifico per la fascia d) comuni da 2.000 a 2.999 abitanti;

7. di dare mandato al Dirigente a.i. della Biblioteca, Dott Giovanni Panepinto di provvedere ad

adottare gli atti di impegno relativi al compenso del revisore;

8. di pubblicare il presente atto con i dati omissati per rispetto delle normative sulla privacy,

sul sito internet istituzionale e sul portale dell’Amministrazione Trasparente.

Per la Biblioteca Fardelliana

Il Presidente della deputazione

     Giacomo Tranchida
Il Dirigente ad interim della Biblioteca Fardelliana

                                                                                                                 Dott. Giovanni Panepinto

Largo San Giacomo 18 – 9110 Trapani
Tel. 0923 21506 – 21540 Fax 0923 872662


		2023-11-23T15:39:50+0000
	TRANCHIDA GIACOMO


		2023-11-23T15:42:59+0000
	PANEPINTO GIOVANNI




